

Số: /BC-UBND

Thuận Nam, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025. Trong bối cảnh có những thuận lợi, tình hình dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát tốt, các chính sách tài khóa, tiền tệ của Chính phủ đã phát huy hiệu quả, hoạt động sản xuất, kinh doanh có bước phục hồi, thời tiết và nguồn nước thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, các dự án hoàn thành trong thời gian qua, các dự án lớn do Trung ương, Tỉnh triển khai đầu tư trên địa bàn sẽ tạo điều kiện, động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội toàn diện của huyện; tuy nhiên, nổi lên một số khó khăn như: nguồn lực đầu tư có hạn và các cơ chế, chính sách chậm ban hành đã ảnh hưởng, tác động đến tình hình thực hiện nhiệm vụ và hoạt động sản xuất kinh doanh, đời sống của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, trong khi nguồn lực đầu tư công, ưu tiên vốn phục vụ cho công tác chống dịch, các hoạt động sản xuất kinh doanh có hạn,...

Trước tình hình đó, ngay từ đầu năm, thực hiện phương châm hành động của Chính phủ **“Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”** cùng với phương châm hành động của Tỉnh **“Đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả”**; UBND huyện đã bám sát các chủ trương của Trung ương, Tỉnh, Huyện ủy để tập trung xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, phương án, kịch bản điều hành cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn; trong đó xác định 100 nhiệm vụ chủ yếu và 10 nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời quyết liệt chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên từng lĩnh vực, bảo đảm chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, xử lý, ứng biến nhanh, có đối sách, giải pháp phù hợp, kịp thời, có trọng tâm, đột phá gắn với phân công, phân nhiệm rõ ràng nhất là trách nhiệm người đứng đầu, có lộ trình cụ thể, tăng cường công tác kiểm tra xử lý, chỉ đạo theo chuyên đề để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh nhằm nỗ lực phấn đấu hoàn thành mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của năm 2022. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo điều hành năm 2023 như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2022 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

1. Tập trung xây dựng và ban hành các Chương trình, kế hoạch hành động, các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

2. Các cuộc họp, làm việc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện: Tổ chức nhiều buổi làm việc, cuộc họp với lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã để giải quyết công việc thường xuyên, các vụ việc bức xúc, phức tạp phát sinh; chủ trì các phiên họp của UBND huyện định kỳ hàng tháng, quý; chủ trì nhiều hội nghị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như: Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và ngân sách nhà nước năm 2022, Hội nghị triển khai nhiệm vụ thu thuế năm 2022, ... Ban hành các văn bản chỉ đạo các Phòng, ban, địa phương giải quyết khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường kinh doanh; trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, hàng tháng đều có đánh giá, kiểm tra những mặt được và chưa được thông qua các cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân huyện định kỳ; lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và các thành viên tăng cường đi cơ sở, thúc đẩy giải quyết những việc tồn đọng. Tập trung chỉ đạo làm tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; theo dõi, đôn đốc, bám sát vào kế hoạch, chương trình đã đề ra để chỉ đạo điều hành; đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành tổ chức thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực nhằm bảo đảm sự ổn định và phát triển.

3. Ban hành các văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (*Tính đến ngày 30/11/2022*):

a) UBND huyện ban hành: 8.352 Văn bản (4.561 Công văn, 290 Kế hoạch, 2.348 Quyết định của UBND và CT UBND huyện, 449 Thông báo, 362 Báo cáo, 41 Giấy mời họp, 09 Chương trình, 02 Chỉ thị, 137 Tờ trình, 04 Giấy xác nhận, 17 Giấy ủy quyền, 01 giấy nghỉ phép, 02 giấy giới thiệu, 06 giấy phép môi trường, 07 kết luận và 116 văn bản Ban Chỉ đạo).

b) Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền huyện thừa lệnh ký ban hành 468 Văn bản (401 Công văn, 04 Thông báo, 39 Giấy mời, 24 Báo cáo).

4. Trên cơ sở quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, trong năm 2022 Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã bám sát, nắm bắt kịp thời ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực huyện ủy, Ban Thường vụ huyện ủy đối với những công tác trọng tâm, đột xuất và tổ chức thực hiện ngay những chỉ đạo trên các lĩnh vực.

- Duy trì hiệu quả mối quan hệ với các cơ quan cấp tỉnh trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ, công việc của địa phương. UBND huyện luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND huyện, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị nhiều lần, góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp.

- Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể, Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội; tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức. Tiến hành mời Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận tham gia các Hội đồng, các Ban chỉ đạo công tác trọng tâm của huyện, từ đó phát huy tốt việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Mặt trận, đoàn thể và Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 7.400 tỷ đồng (KH 7.200 tỷ đồng), đạt 103% so với KH; bằng 93,7% so với cùng kỳ (trong đó vốn các thành phần kinh tế đạt 7.000 tỷ đồng, đạt trên 90%).

- Thu nhập bình quân đầu người: 39,5 triệu đồng (KH 38,5 triệu đồng), đạt 103% so với KH, tăng 3,9% so với cùng kỳ.

- Thu ngân sách nhà nước: 85 tỷ đồng (KH 82 tỷ đồng), đạt 104% dự toán HĐND huyện giao và đạt 113% dự toán tỉnh giao, đạt 100% so với thực hiện năm 2021.

- Đào tạo nghề lao động nông thôn: 419 học viên (KH 410 học viên), đạt 102% kế hoạch, bằng 102% so với cùng kỳ năm 2021.

- Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế: 91,2% (KH tỉnh giao 91%), tăng 6,2% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ thu gom rác thải: 94% (KH trên 92%) vượt 02% so với KH.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

2. Lĩnh vực kinh tế:

a) Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân đạt kết quả, năng suất tăng; thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng; phòng, chống dịch bệnh trên người, gia súc, gia cầm, thủy sản, chủ động xây dựng phương án ứng phó với diễn biến thời tiết trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa học công

nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phù hợp với điều kiện biến đổi khí hậu, góp phần tăng năng suất và chất lượng sản phẩm, nâng cao thu nhập cho nông dân. Thực hiện các giải pháp củng cố HTX và kinh tế tập thể. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp ưu tiên tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh và dịch vụ, nâng cao chất lượng tăng trưởng phát triển kinh tế. Huy động, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống, nhất là các công trình xây dựng nông thôn mới như: Giao thông, nhà ở dân cư, trường học, trạm y tế... Thu ngân sách trong năm 2022 là 85 tỷ đồng, đạt 104% dự toán HĐND huyện giao, đạt 113% dự toán tỉnh giao, đạt 100% so với thực hiện năm 2021. Chỉ đạo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký kê khai đất đai; tăng cường công tác quản lý về đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản; thông báo công khai kế hoạch Quy hoạch sử dụng đất kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

b) Hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh (10 chính sách): UBND huyện giao cho Chi cục Thuế triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 11/NQ-CP, kết quả như sau: Tổng số lượng hồ sơ nhận được 625 hồ sơ; tổng số tiền được giảm và gia hạn 3.794.766.566 đồng (*lũy kế tính đến thời điểm báo cáo ngày 29/7/2022*). Chi tiết các khoản giảm:

- Các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 10% được giảm 2% thuế suất (còn 8%) đối với cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ: Số lượng 85 hồ sơ, số tiền 1.483.845.959 đồng.

- Giảm 20% mức tỷ lệ phần trăm khi thực hiện xuất hóa đơn đối với cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ phần trăm trên doanh thu: Số lượng 372 hồ sơ; số tiền thuế giảm 107.460.254 đồng, cụ thể:

+ Thực hiện xuất hóa đơn khai thuế theo từng lần phát sinh: Số lượng hồ sơ cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân kinh doanh với 93 hồ sơ, số tiền thuế giảm 25.250.010 đồng.

+ Hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai: Số lượng hồ sơ cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân kinh doanh với 02 hồ sơ, số tiền thuế giảm 1.971.614 đồng.

- Giảm 50% lệ phí trước bạ khi đăng ký ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước: Số lượng 66 hồ sơ, số tiền lệ phí trước bạ 1.876.376.600 đồng theo Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2021 (*hết hiệu lực 01/6/2022*).

- Gia hạn thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt và tiền thuê đất trong năm 2022 theo Nghị định số 34/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022:

+ Thuế giá trị gia tăng: Số lượng 02 hồ sơ, số tiền 62.267.477 đồng.

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân, thuế tiêu thụ đặc biệt: Chưa phát sinh.

+ Tiền thuê đất: Số lượng 05 hồ sơ, số tiền 237.594.652 đồng.

c) Công tác phòng chống dịch Covid-19: Triển khai Thông báo số 334/TB-VPCP ngày 10/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh về kế hoạch khôi phục lại các chuyến bay thương mại, quốc tế; Công văn 10688/BYT-MT ngày 16/12/2021 về phòng, chống dịch Covid-19 đối với người nhập cảnh; Công điện số 170/CD-TTg ngày 23/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tiêm vắc xin và một số biện pháp đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 235/CD-BYT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 774/CD-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai một số biện pháp tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp trực tuyến lần thứ 14 Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 với các địa phương; Thông báo số 205/TB-VPCP ngày 15/7/2022 về kết luận của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 4018/BYT-DP ngày 28/7/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19; Công điện số 755/CD-TTg ngày 25/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 246/TB-VPCP ngày 12/8/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Phiên họp thứ 16 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 trực tuyến với các địa phương; Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 20/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Đến nay UBND huyện Thuận Nam đã ban hành kịp thời trên 73 văn bản chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, thực hiện nghiêm túc báo cáo hàng ngày cho UBND tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Y tế) về tình hình dịch bệnh; đến nay dịch bệnh không lây lan trong cộng đồng dân cư.

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

- Công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được quan tâm kịp thời. Các chính sách an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa được thực hiện đầy đủ, kịp thời, nhất là việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa, xây mới nhà ở cho các đối tượng người có công với cách mạng; giải quyết việc làm, tạo việc làm mới trong và ngoài tỉnh cho 2.020 lao động/1.013 lao động nữ (*ngoài tỉnh: 1.332/629 lao động nữ; trong tỉnh: 688/384 lao động nữ*), đạt 112% KH giao, tăng 12,5% so với cùng kỳ; đưa 26/09 lao động nữ đi làm việc ngoài nước tại thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc và Nga đạt 173,3% KH huyện và tỉnh giao, tăng 173,33% so với cùng kỳ; Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 91,2%. Tập trung thực hiện tốt công tác

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương... Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa; tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Phòng giao dịch NHCSXH huyện tham mưu xây dựng kế hoạch cho vay theo Nghị quyết 11/NQ-CP trong 02 năm 2022-2023 bao gồm 05 chương trình tín dụng, với số vốn là 58.180 triệu đồng. (Trong đó năm 2022 là 29.580 triệu đồng; năm 2023 là 28.600 triệu đồng). Cụ thể theo các chương trình như sau:

+ Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm là 50.000 triệu đồng (năm 2022 là 25.000 triệu đồng, năm 2023 là 25.000 triệu đồng);

+ Cho vay nhà ở xã hội theo Nghị định 100/2015/NĐ-CP là 2.000 triệu đồng (năm 2022, 2023 mỗi năm 1.000 triệu đồng);

+ Cho vay học sinh sinh viên mua máy tính, thiết bị học tập trực tuyến là 2.000 triệu đồng (mỗi năm 1.000 triệu đồng);

- Cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế xã hội vùng DTMN là 3.100 triệu đồng (năm 2022 là 1.500 triệu đồng, năm 2023 là 1.600 triệu đồng) và cho vay đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập là 80 triệu đồng.

- Đến ngày 29/07/2022 đơn vị đã được Ban đại diện NHCSXH tỉnh quan tâm phân bổ, giao các chỉ tiêu tín dụng thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP là 22.820 triệu đồng. Với 05 chương trình tín dụng. Cụ thể như sau: Cho vay giải quyết việc làm, duy trì mở rộng việc làm 11.500 triệu đồng; cho vay nhà ở theo Nghị định 100/2015/NĐ -CP là 1.000 triệu đồng; cho vay đối với cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập là 320 triệu đồng; cho vay học sinh, sinh viên mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến là 2.000 triệu đồng và cho vay phát triển KT-XH vùng DTMN theo Nghị định 28/2022/NĐ-CP là 8.000 triệu đồng.

- Đến nay toàn Phòng giao dịch đã phối hợp thực hiện giải ngân 3 chương trình tín dụng với tổng số tiền 12.489 triệu đồng/299 món vay. Cụ thể như sau: Cho hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm 240 người lao động với số tiền 11.500 triệu đồng; cho vay nhà ở xã hội với số tiền 429 triệu đồng/03 hộ gia đình; cho vay học sinh, sinh viên mua máy tính, thiết bị học tập trực tuyến 560 triệu đồng/56 học sinh, sinh viên/47 hộ gia đình. Đối với chương trình cho vay đối với cơ sở mầm non, tiểu học ngoài công lập, không thực hiện được do trên toàn huyện chỉ có 04 cơ sở; tuy nhiên qua làm việc trực tiếp các cơ sở này đều không có nhu cầu vay vốn; đối với chương trình cho vay phát triển kinh tế xã hội vùng DT&MT chưa thực hiện được do Ủy ban dân tộc Quốc hội chưa thông qua Đề án, nên chưa có căn cứ cho vay.

- Đối với việc thực hiện hỗ trợ lãi suất 2%/năm trong 02 năm 2022-2023 đối với các khoản vay có lãi suất trên 6% được giải ngân trong năm 2022-2023 theo Nghị định 36/2022/NĐ-CP. Phòng giao dịch đã tham mưu UBND huyện,

phối hợp UBND các xã cùng các cơ quan, ban ngành có liên quan rà soát các khoản vay có lãi suất trên 6%, dự kiến doanh số cho vay trong năm 2022-2023, để xây dựng kế hoạch hỗ trợ lãi suất, trình NHCSXH Việt Nam.

4. Quốc phòng - an ninh: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đẩy mạnh, chủ động, đảm bảo hiệu quả hơn. Tổ chức tốt công tác giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng bảo đảm chỉ tiêu; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu đảm bảo chất lượng. Giải quyết tốt các vụ việc nổi cộm phát sinh về an ninh nông thôn, không để xảy ra điểm nóng và tình huống bất ngờ; phòng chống cháy nổ được đảm bảo.

5. Công tác nội chính và xây dựng chính quyền: Rà soát, củng cố, kiện toàn bộ máy chính quyền cấp xã, cấp huyện đáp ứng nhiệm vụ công tác, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tiếp tục được chú trọng. Triển khai thực hiện đúng kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu kiện, khiếu nại của công dân, nhất là tổ chức đối thoại với Nhân dân liên quan đến các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra theo kế hoạch; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở các cấp, các ngành được thực hiện thường xuyên. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, nhất là kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về dân tộc, tôn giáo góp phần cải thiện, nâng cao đời sống Nhân dân; đồng thời, thường xuyên nắm bắt tình hình và kịp thời chỉ đạo giải quyết các khiếu nại về tôn giáo, dân tộc theo quy định của pháp luật.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN VÀ UBND TỈNH

1. Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND tỉnh và nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao; vì vậy, trong năm UBND huyện đã tiếp nhận 104 nhiệm vụ có thời hạn của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên phần mềm chỉ đạo điều hành; UBND huyện đã thực hiện và kết thúc đúng thời hạn 95/104 nhiệm vụ; còn 09 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn; đồng thời, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh trong việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực trên địa bàn; tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, kịp thời vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án của các Sở, ban, ngành về những vấn đề liên quan đến tỉnh, địa phương. Phối hợp chuẩn bị tốt chương trình, nội dung phục vụ làm việc của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh.

2. Bám sát phương châm hành động của Chính phủ với chủ đề năm 2022 “Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”; kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước, Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND Huyện năm 2022,

UBND huyện đã kịp thời ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 và giao chỉ tiêu cụ thể cho các ngành, địa phương; nghiêm túc triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy và HĐND huyện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

3. Tập trung chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra các ngành, UBND các xã về thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế dân chủ cơ sở, các quyết định, Chỉ thị của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các ngành, đơn vị tăng cường công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc tồn đọng, đơn thư kéo dài. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã duy trì nghiêm theo đúng quy định về chế độ tiếp công dân, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và đối thoại trực tiếp để giải quyết những vụ việc còn tồn đọng. Các vụ việc do Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, các cơ quan, ban, ngành chuyển đến cơ bản đã được giải quyết, bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị tại cơ sở; đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí và Nhân dân về thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện xảy ra trên địa bàn huyện và các vấn đề liên quan theo quy định, đảm bảo tính thời sự nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2022.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Do chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm theo phương châm, hành động năm 2022 **“Đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả”** nên tình hình kinh tế- xã hội trong năm 2022 tiếp tục duy trì ổn định và phát triển; công tác phòng chống dịch bệnh trên người, gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ; công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, môi trường, đất đai, trật tự xây dựng ...luôn được quan tâm; các chính sách an sinh xã hội triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai quyết liệt, đồng bộ; công tác quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; công tác đảm bảo an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo. Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo của UBND tỉnh được tăng cường sử dụng, hoạt động hiệu quả.

- Trong chỉ đạo, điều hành luôn nghiêm túc, tập trung đổi mới, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực phân cho từng ngành; phân tích đánh giá, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế của huyện. Mọi quan hệ phối hợp công tác giữa UBND huyện với Thường trực HĐND, Mặt trận, các đoàn thể huyện và Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận huyện ủy được duy trì khá chặt chẽ và có hiệu quả.

- Quy chế làm việc của UBND huyện đã phát huy trách nhiệm của từng thành viên theo hướng nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Trình độ, năng lực, trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân trong công tác của đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên và ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính đạt hiệu quả cao.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý nhà nước: Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu còn khó khăn (*thu thuế vãng lai, thuế tiền sử dụng đất, kết quả giải ngân vốn đầu tư công còn thấp so với mục tiêu*); tình hình vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, khoáng sản tuy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn còn diễn ra, xử lý chưa triệt để; công tác GPMB các dự án còn vướng mắc, chậm so với yêu cầu; đơn thư tiếp nhận ngày càng tăng; an ninh nông thôn và vùng dự án còn khó lường; tai nạn giao thông tăng

- Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện của lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa hiệu quả, làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại còn chậm so với quy định.

3. Nguyên nhân tồn tại:

- Về chủ quan: Mặc dù UBND huyện tập trung quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành từng nhiệm vụ, công việc trọng tâm cụ thể; tuy nhiên tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, tính chủ động và công tác phối hợp giữa các ngành và địa phương trong tham mưu đề xuất các chủ trương, giải pháp một số trường hợp còn hạn chế, chưa kịp thời, vai trò của người đứng đầu chưa được đề cao. Công tác thông tin, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị thực hiện thiếu thường xuyên, không kịp thời.

- Về khách quan: Do tác động của tình hình thế giới và trong nước, nhất là giá cả nguyên, nhiên vật liệu, chi phí sản xuất đầu vào, giá cả sinh hoạt tăng cao đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống người dân và tình hình phát triển kinh tế-xã hội của địa phương và do ảnh hưởng của dịch Covid-19 kéo dài.

V. NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023

1. Khẩn trương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ quyết liệt, hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Huyện; nhất là các chủ trương, chính sách lớn, kế hoạch triển khai ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Cụ thể hóa các Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023.

2. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung triển khai sản xuất vụ Đông xuân năm 2022-2023; tăng cường công tác công tác quản lý, bảo vệ rừng; theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình thời tiết để có phương án sản xuất hiệu quả và chủ động triển khai các biện pháp ứng phó giảm thiểu thiệt hại do thiên tai và tác động của biến đổi khí hậu; tiếp tục rà soát triển khai thực hiện nông thôn mới năm 2023. Tiếp tục tăng cường

công tác đôn đốc thu thuế, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách; tập trung kế hoạch đầu tư các khu dân cư và đấu giá đất năm 2023 để tạo nguồn thu cho ngân sách, tiếp tục đầu tư phát triển.

- Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện; tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường trên địa bàn huyện, thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn hiệu quả hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm, động lực của huyện gắn với giải quyết khó khăn, vướng mắc, giải quyết đơn thư nhằm hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện tạo đà phát triển KT-XH địa phương trong thời gian tới.

3. Lĩnh vực xã hội: Tiếp tục rà soát, quy hoạch mạng lưới trường lớp, đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh, xã hội; triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tăng cường quản lý, giải quyết các vấn đề tôn giáo tại cơ sở.

4. Về công tác nội chính và xây dựng chính quyền: Tiếp tục triển khai hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch và thanh tra đột xuất bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; tăng cường công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước và ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý, điều hành. Duy trì công tác tiếp dân ở các cấp; tăng cường giải quyết đơn thư; tiếp tục kiện toàn lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, rà soát, sắp xếp, tuyển dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị sự nghiệp bảo đảm theo quy định.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 đảm bảo việc giải ngân các nguồn vốn được phân bổ; thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện.

6. Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, tổ chức các đợt truy quét tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự xã hội. Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi nắm chắc diễn biến tình hình. Tiếp tục triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Chuẩn bị thực lực cho công tác tuyển quân năm 2023.

7. Các thành viên UBND huyện, các thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm

trong việc tham gia vào các công việc chung của UBND huyện; đảm bảo sự phối hợp giữa các cơ quan của tỉnh để tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại, vướng mắc trên địa bàn; thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phải phù hợp.

8. Thực hiện Quy chế làm việc và chương trình công tác của UBND huyện và UBND Tỉnh:

- Thành viên UBND huyện thực hiện tốt Quy chế hoạt động của UBND tỉnh, nhất là các nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao; Quy chế phối hợp giữa UBND huyện với HĐND, Mặt trận, các đoàn thể; tiếp tục thực hiện tốt các quy định về phân công, phân cấp, ủy quyền gắn với tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo, tự chủ, tự chịu trách nhiệm của người đứng đầu; duy trì họp định kỳ tập thể UBND huyện, giao ban khối, giao ban với các Sở ngành tỉnh.

- Thực hiện tốt chế độ làm việc với các phòng, ban, chế độ công tác cơ sở, kiểm tra thực tế để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc; thường xuyên sâu sát, lắng nghe ý kiến đề xuất, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân và doanh nghiệp để bổ sung, điều chỉnh các biện pháp chỉ đạo, điều hành cho phù hợp. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong giải quyết công việc; người đứng đầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị và UBND xã phải chịu trách nhiệm về chất lượng công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị và sai phạm của cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý./.

(Đính kèm biểu tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2022)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo HU;
- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- VP: LĐ, CV;
- Lưu: VT.

(báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Xuân Vỹ